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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

БАС – биологически активные соединения

НМС – низкомолекулярные соединения

ПС– полисахариды

ПСК– полисахаридный комплекс

ВРПС– водорастворимые полисахариды

УК– уроновые кислоты

ММР – молекулярно-массовое распределение

Мм – молекулярная масса

ВУ– время удерживания

ЭТС– эмбриональная телячья сыворотка

Мф – макрофаги

ЛПС – липополисахариды

ЯМР – ядерно-магнитный резонанс

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ГЖХ-МС – газожидкостная хроматография с масс-спектрометрическим

детектором
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В последние годы популярность

фитотерапии, несмотря на большие успехи в создании синтетических

лекарств, возрастает. Интерес к природным веществам и препаратам,

создаваемым на их основе, увеличивается благодаря как общеизвестным

уникальным свойствам фитопрепаратов, так и стремительно развивающимся

технологиям исследований в биологии, медицине и производстве

лекарственных препаратов, позволяющим эффективно решать вопросы

поиска, оценки, стандартизации и внедрения перспективных объектов

(Самбукова Т. В., 2017). Конкурентными преимуществами фитопрепаратов

являются их высокий терапевтический индекс, широкий спектр

терапевтического действия, комплексный протекторный эффект, что

актуализирует их использование в превентивной и регенеративной медицине,

в комплексной терапии хронических заболеваний, в педиатрии и гериатрии.

Перспективными объектами для изучения, благодаря обеспеченной и

быстро возобновляемой сырьевой базе, доступности и возможности заготовки

значительных объемов сырья, как в дикорастущем виде, так и в аквакультуре,

а так же данным успешного применения в традиционной медицине, являются

произрастающие на территории России отдельные представители

подсемейства рясковые – ряска малая (Lemna minor L.), ряска тройчатая

(Lemna trisulca L.), многокоренник обыкновенный (Spirodella polyrrhiza

Schleid (Lemna polyrrhiza L.)) (Власова Н. В., 1987, Петрова Н.В., 2014).

Степень разработанности темы. Обращение к крупнейшей в мире базе

данных рефератов и цитирования Scopus, по ключевым словам, «Lemnaceae»,

«Lemna» показывает более 400 и 3800 публикаций, соответственно, из разных

областей знаний, что говорит о большом интересе зарубежных и

отечественных ученых к рассматриваемым объектам. Из 410 ссылок по

ключевому слову «Lemnaceae» в базе Scopus 289 относятся к области

сельского хозяйства, 96 - к наукам об окружающей среде, 119 – к биохимии,
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генетике и молекулярной биологии, в то же время, на химические науки и

фармакологию приходится всего 20 и 15 публикаций соответственно.

Анализ содержания публикаций, представленных, как в базе данных

Scopus, так и других информационно-поисковых системах показал, что

наиболее часто модельными объектами исследований зарубежных и

отечественных ученых являются L. Minor (≈60-65% исследований), Spirodella

spp. (≈20-25%), на остальные виды L. gibba, L. minuta, L. aequinoctalis, L.

japonica, Wolfia spp. приходится ≈15-20%. Большая часть публикаций,

относящихся к разным базам данных в области знаний «химия», посвящена

влиянию воздействия металлов, в том числе тяжелых металлов, наночастиц

металлов на уровни их накопления в растениях, внутривидовую

вариабельность, экологические риски, устойчивость к «металлическому»

стрессу (Hartt, D.A. et al., 1970, Popov, S.V. et al., 2006, Anawar, H.M. et al., 2008,

Fikirdeşici-Ergen, Ş. et al., 2018, Minogiannis, P. et al., 2019, Lalau, C. M. et al.,

2020). Кроме того, изучаются различные аспекты культивирования рясок,

влияния солевого стресса на биохимические и физиологические аспекты,

влияния гербицидов на ряски, на их способность дезактивировать в воде

токсиканты ароматического ряда (Buikema Jr., A.L. et al., 1979, Chung, I.-M.

etal., 2007, Kuznetsova, T. et al., 2019, Mariani, F. et al., 2020.).

Информация о составе и содержании БАВ разных видов рясковых, по

отдельным представителям и группам, носит фрагментарный характер, а для

некоторых представителей подсемейства отсутствует. Наиболее изученным

является состав амино- и жирных кислот и общее содержание белка у

отдельных видов рода Lemna (Lemna minor, Lemna trisulca) и рода Spirodella

(Spirodela polyrhiza).

Данные литературы, указывают на широкий спектр биологической

активности некоторых видов подсемейства рясковые, проявляющих

противовоспалительное, гастропротективное, желчегонное, антимутагенное,

антиоксидантное, антирадикальное, цитотоксическое, антикоагулянтное,

антимикробное, антиадипогенезное, криопротекторное, противоопухолевое
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действие, адсорбирующую активность, а также обладающих корректирующим

действием на синтетическую функцию щитовидной железы и показатели

углеводного обмена обмена (Cho, H.R. et al., 2003, Ефимов, С. Н. и др., 2004,

Замощина, Т.А. и др., 2011, Кононенко, А. Г. и др, 2016, Al-Snafi, A. E., 2019).

В то же время, несмотря на широкий спектр фармакологической

активности, официально зарегистрированных лекарственных препаратов из

видов подсемейства рясковые в России и за рубежом нет. Представленный на

фармацевтическом рынке России ассортимент продукции на основе видов

данного подсемейства крайне невелик и включает только БАДы и продукты

функционального питанияна основе Lemna minor.

Таким образом, анализ сведений по распространению, химическому

составу, опыта народной медицины и результатов экспериментальной

фармакологической активности показывает, что возможность использования

видов подсемейства рясковые в качестве потенциальных сырьевых

источников лекарственных кандидатов не реализованы, несмотря на высокий

ожидаемый потенциал.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования

является сравнительное фармакогностическое изучение травы Lemna minor L.,

Lemna trisulca L. и Spirodella polyrrhiza Schleid (Lemna polyrrhiza L.) и

разработка нормативной документации на новый вид растительного

лекарственного сырья с иммунотропной активностью.

Для достижения поставленной цели сформулированы следующие задачи:

1. На основании анализа литературных данных обосновать выбор

репрезентативных объектов и дизайн их исследования.

2. Исследовать химический состав L. minor L., L. trisulca L. и Spirodella

polyrrhiza Schleid (L. polyrrhiza L.).

3. Изучить влияние БАС L. Minor L., L. trisulcaL. и Spirodella polyrrhiza

Schleid (L. polyrrhiza L.) на функциональную активность клеток иммунной

системы.
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4. Провести сравнительное морфолого-анатомическое исследование L.

minor L., L. trisulca L. и Spirodella polyrrhiza Schleid (L. polyrrhiza L.).

5. Разработать параметры качества и проект фармакопейной статьи на

лекарственное растительное сырье.

Научная новизна.

Впервые проведен сравнительный общий фитохимический анализ трех

видов рясок. Установлено, что все исследуемые виды в большей степени

накапливают фенольные соединения (кумарины, гидроксибензойные и

гидроксикоричные кислоты, флавоноиды и изофлавоноиды), аминокислоты

(19, в том числе 8 незаменимых), и углеводы (преимущественно связанные

сахара и водорастворимые полисахариды). Впервые методом ВЭЖХ

определен компонентный состав полифенольного комплекса, методом ГХ-МС

установлен мономерный состав, методом эксклюзионной ВЭЖХ проведен

анализ молекулярно-массового распределения полисахаридов трех видов

рясок.

Впервые проведено изучение влияния суммарных полифенольных

комплексов и водорастворимых полисахаридов, выделенных из ряски малой

(L. minor), ряски трёхдольной (L. trisulca), ряски многокоренной (L. polyrhyza)

на пролиферацию иммунокомпетентных клеток (спленоцитов), на NO-

стимулирующую активность антигенпрезентирующих клеток

(перитонеальных макрофагов), в том числе независимую от эндотоксина (с

полимиксином), а так же влияние полисахаридов, выделенных из межвидовых

смесей растений рода рясок, на продукцию оксида азота перитонеальными

макрофагами мышей. Установлено, что водорастворимые полисахариды рясок

поляризуют антигенпрезентирующие клетки по классическому пути, усиливая

Th-1 тип иммунного ответа.

В результате сравнительного изучения внешних и микроскопических

признаков L. minor, L. trisulca, L. polyrhyza установлены общие для всех видов

признаки: наличие жилок, волосовидно-нитевидных корней, карманов,

аэренхимы, рафид, друз и определены отличительные признаки для каждого
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вида, заключающиеся в особенностях окраски, формы и размеров листецов,

количества корней, карманов, жилок и их расположения, формы и степени


[…]


УФ-спектрофотометрия. Регистрируют спектр 2 мл

профильтрованного испытуемого раствора (методика количественного

определения фенолкарбоновых кислот) с помощью спектрофотометра в

интервале длин волн от 240 от 360 нм в кювете с толщиной слоя 10 мм. УФ-

спектр полученного раствора должен иметь масимум при длине волны

325±5 нм (фенолкарбоновые кислоты).

ИСПЫТАНИЯ

Потеря в массе при высушивании. Цельное сырье, измельченное сырье

– не более 9 %.

Зола общая. Цельное сырье, измельченное сырье – не более 7 %.

Зола нерастворимая в хлористоводородной кислоте. Цельное сырье,

измельченное сырье – не более 1 %.

Измельченность сырья. Цельное сырье: измельченных частиц

проходящих сквозь сито с диаметром отверстий 6 мм, не более 37%; частиц,

не проходящих сквозь сито с диаметром отверстий 1 мм не более 22%.

Измельченное сырье: частиц, не проходящих сквозь сито с отверстиями
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размером 4 мм, – не более 45%; частиц, проходящих сквозь сито с отверстиями

размером 0,5 мм – не более 8%.

Посторонние примеси.

Побуревших и почерневших. Цельное сырье, измельченное сырье – не

более 4,0%.

Органическая примесь. Цельное сырье, измельченное сырье – не более

2,0%.

Минеральная примесь. Цельное сырье, измельченное сырье – не более

0,5 %.

Тяжелые металлы. В соответствии с требованиями ОФС «Определение

содержания тяжелых металлов и мышьяка в лекарственном растительном

сырье и лекарственных растительных препаратах».

Радионуклиды. В соответствии с требованиями ОФС «Определение

содержания радионуклидов в лекарственном растительном сырье и

лекарственных растительных препаратах».

Остаточные количества пестицидов. В соответствии с требованиями

ОФС «Определение содержания остаточных пестицидов в лекарственном

растительном сырье и лекарственных растительных препаратах».

Микробиологическая чистота. В соответствии с требованиями ОФС

«Микробиологическая чистота».

Количественное определение. Цельное сырьё, измельченное сырье,

порошок:

Методика количественного определения фенолкарбоновых кислот в

сырье ряски.

Навеску 10,0 г (точная навеска) сырья ряски помещают в круглодонную

колбу вместимостью 500 мл, приливают 200 мл 70 % этилового спирта и

нагревают на водяной бане при температуре 80 ⁰С, в течение 30 минут с

обратным холодильником. После извлечение фильтруют через бумажный

фильтр (белая лента) в мерную колбу вместимостью 250 мл, промывая трижды

шрот на фильтре 70 % этиловым спиртом порциями по 5 мл. После чего
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доводят объем раствора в колбе до метки тем же растворителем. 1 мл

полученного раствора переносят в мерную колбу вместимостью 250 мл и

доводят объем раствора до метки 70 % спиртом этиловым. 4 мл полученного

раствора помещают в делительную воронку и добавляют 20 мл гексана,

интенсивно взбалтывают несколько раз. После расслоения отбирают 2 мл

нижнего слоя в пробирку и удаляют растворитель в токе азота. Сухой остаток

растворяют в 2 мл 70 % этилового спирта.

Стандартный раствор хлорогеновой кислоты готовили из навески

0,1000 г (т.н.) рабочего стандартного образца хлорогеновой кислоты,

помещают в мерную колбу вместимостью 250 мл, добавляют 50 мл 70 %

этилового спирта и перемешивают до полного растворения. После чего

доводят объем раствора в колбе до метки тем же растворителем. 0,8 мл

полученного раствора помещают в мерную колбу вместимостью 50 мл и

доводят объем раствора в колбе до метки тем же растворителем.

Фотометрируют стандартный раствор хлорогеновой кислоты и

испытуемый раствор, используя 70 %-ый этиловый спирт в качестве раствора

сравнения, после чего содержание фенолкарбоновых кислот рассчитывают по

формуле:

𝑋(%) =
𝐴исп × 𝑚0 × 200

𝐴стд × 𝑚навеска
,

где 𝐴исп – оптическая плотность испытуемого раствора; 𝐴стд –

оптическая плотность стандартного раствора; 𝑚0 – масса хлорогеновой

кислоты, взятая для приготовления стандартного раствора, г; 𝑚навеска – масса

навески сырья, г.

Содержание фенолкарбоновых кислот, в пересчете на хлорогеновую

кислоту должно быть не менее 3,5 %

Методика количественного определения полисахаридов в сырье ряски.

Навеску 10,0 г (точная навеска) сырья ряски помещают в колбу

вместимостью 500 мл, прибавляют 200 мл воды очищенной, нагревают на

кипящей водяной бане и экстрагируют в течение 1 часа. После извлечение
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фильтруют через тканевой фильтр и экстракцию повторяют ещё 1 раз.

Извлечения объединяют и фильтруют через бумажный фильтр (белая лента)

под вакуумом. Фильтрат упаривают на роторном испарителе до 1/5 исходного

объема, после чего прибавляют трехкратный объем 96 % этилового спирта и

выдерживают в течение 12 часов в холодильнике для полного осаждения

полисахаридного комплекса. Затем осадок отфильтровывают через

предварительно доведенный до постоянной массы бумажный фильтр, осадок

на фильтре промывают горячим 96 % этиловым спиртом, затем ацетоном.

Фильтр с осадком высушивают до постоянной массы и взвешивают.

Содержание полисахаридов должно быть не менее 4,0 %.

Упаковка, маркировка и транспортирование. В соответствии с

требованиями ОФС «Упаковка, маркировка и транспортирование

лекарственного растительного сырья и лекарственных растительных

препаратов».

Хранение. В соответствии с требованиями ОФС «Хранение

лекарственного растительного сырья и лекарственных растительных

препаратов».
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Приложение 3
Акты внедрения результатов диссератационной работы
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