## ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертационной работы Никифорова Леонида Анатольевича на тему: «Сравнительная фармакогностическая характеристика представителей подсемейства рясковые (*Lemnoideae*)», представленной в диссертационный совет 21.2.061.06 при ФГБОУ ВО «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.2 Фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Исследование химического состава и фармакологической активности биологически активных веществ (БАВ) растений с целью их последующего внедрения в качестве лекарственных растительных препаратов (ЛРП) является актуальной задачей современной фармации. Растения подсемейства рясковые: ряска малая (*Lemna minor* L.), ряска тройчатая (*Lemna trisulca* L.), многокоренник обыкновенный (*Spirodella polyrrhiza* Schleid (*Lemna polyrrhiza* L.)), произрастающие на территории России, имеют значительный ресурсный потенциал. Существует также возможность их культивирования. Данные виды успешно применяются в традиционной и народной медицине, однако, несмотря на их относительно неплохую изученность, в Российской Федерации до сих пор отсутствует нормативная документация на лекарственное растительное сырьё (ЛРС) ряски, что значительно ограничивает ее применение. Таким образом, данные объекты являются перспективными для комплексного фармакогностического исследования.

Диссертационное исследование Никифорова Л.А. посвящено фитохимическому и фармакологическому исследованию трех видов рясок, в результате которого выявлено, что полифенольные соединения и водорастворимые полисахариды, обладают иммуностропной активностью, кроме того, разработаны методики стандартизации, установлены нормы качества, разработан проект фармакопейной статьи на ЛРС «Ряски трава».

В ходе фитохимического исследования диссертантом установлено, что все исследуемые виды накапливают фенольные соединения (кумарины, гидроксibenзойные и гидроксикоричные кислоты, флавоноиды и изофлавоноиды), аминокислоты (19, в том числе 8 незаменимых), и углеводы (преимущественно связанные сахара и водорастворимые полисахариды). Впервые методом ВЭЖХ определен компонентный состав полифенольного комплекса, методом ГХ-МС установлен мономерный состав, методом эксклюзионной ВЭЖХ проведен анализ молекулярно-массового распределения полисахаридов, полученных из сырья трех видов рясок.

Впервые проведено изучение влияния суммарных полифенольных комплексов и водорастворимых полисахаридов, выделенных из ряски малой (*L. minor*), ряски трёхдольной (*L. trisulca*), ряски многокоренной (*L. polyrrhiza*) на пролиферацию иммунокомпетентных клеток (спленоцитов), на NO-стимулирующую активность

антигенпрезентирующих клеток (перитонеальных макрофагов), в том числе независимую от эндотоксина (с полимиксином), также изучено влияние полисахаридов, выделенных из межвидовых смесей растений рода рясок, на продукцию оксида азота перитонеальными макрофагами мышей. Установлено, что водорастворимые полисахариды рясок поляризуют антигенпрезентирующие клетки по классическому пути, усиливая Th-1 тип иммунного ответа.

Работа выполнена на высоком научном уровне с использованием современных методов исследования, в их числе газовая хроматография, высокоэффективная жидкостная хроматография (ВЭЖХ), УФ-спектроскопия, капиллярный электрофорез и др. Биологическая активность исследована при помощи современных клеточных технологий. Все полученные результаты обработаны статистическим методом.

С точки зрения практической значимости диссертационного исследования следует обратить внимание на создание автором проекта НД на новый вид ЛРС – «Ряски трава», а также внедрение результатов диссертационного исследования Никифорова Л.А. в учебный процесс кафедр фармацевтического анализа ФГБОУ ВО «Сибирский государственный медицинский университет» Минздрава России; на кафедре фармакогнозии с курсом ботаники и основ фитотерапии ФГБОУ ВО «Башкирский государственный медицинский университет» Минздрава России, а также в научно-исследовательских и опытно-конструкторских работах лаборатории инновационных фармацевтических технологий и центра внедрения технологий ЦНИЛ ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России.

Результаты исследований, являющиеся основой диссертационной работы Никифорова Л.А., были доложены на конференциях различного уровня, международного и всероссийского. По теме диссертации автором опубликовано 12 работ, из них 8 в профильных журналах, входящих в перечень ведущих периодических изданий, рекомендованных ВАК Минобрнауки России для представления результатов кандидатских диссертаций; в том числе 6 статей в журналах, входящих в международные индексируемые базы данных SCOPUS и WoS.

Оформление автореферата полностью соответствует современным требованиям. Результаты исследования логично изложены, систематизированы, представлены в форме таблиц и схем. Список публикаций оформлен согласно государственному стандарту.

Диссертационную работу отличает уникальный дизайн экспериментальных исследований, в то же время, возникло несколько вопросов:

1. Как применяются изучаемые Вами виды рясок в народной медицине? Какие виды активности обнаружены у БАВ из травы ряски, существуют ли разработанные лекарственные препараты на их основе?

2. Проводилось ли химическое исследование водных остатков экстрактов после их фракционирования органическими растворителями?

Заданные вопросы носят уточняющий характер и не влияют на положительное заключение. Критических замечаний нет.

### **Заключение**

Материал, изложенный в автореферате, свидетельствует о том, что диссертация «Сравнительная фармакогностическая характеристика представителей подсемейства рясковые (*Lemnoideae*)», представленная на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности: 3.4.2 Фармацевтическая химия, фармакогнозия, является завершённой научно-квалификационной работой, в которой содержится решение ряда научных задач, включая изучение химического состава и разработку принципов стандартизации нового ЛРС, что в полной мере соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. Постановления Правительства РФ № 426 от 20.03.2021 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Никифоров Леонид Анатольевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.2 Фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета 21.2.061.06.

Главный научный сотрудник отдела химии природных соединений
федерального государственного бюджетного научного учреждения
«Всероссийский научно-исследовательский институт
лекарственных и ароматических растений»

(ФГБНУ ВИЛАР, 117216, г. Москва, ул. Грина 7, стр. 1,
тел.: раб. (495)388-55-09; моб. 8(903)004-53-92, 8(968)902-90-75,
e-mail: dagfarm@mail.ru), доктор фармацевтических наук
(15.00.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия),
профессор РАН

И.Н. Зилфикаров

11 мая 2022 г.

Подпись И.Н. Зилфикарова заверяю.
Ученый секретарь ФГБНУ ВИЛАР,
кандидат фармацевтических наук

О.А. Семкина